
RESOLUCIÓN 425E/2022, de 22 de noviembre, del Director del Servicio de Economía Circular y
Cambio Climático

OBJETO MODIFICACIÓN SUSTANCIAL DE LA INSTALACIÓN
DESTINATARIO TRANSPORTES VICUÑA, S.A.

Tipo de Expediente Modificación sustancial de autorización ambiental unificada

Código Expediente 0001-0062-2022-000015 Fecha de inicio

Unidad Gestora Servicio de Economía Circular y Cambio Climático

Teléfono 848426254-848427587 Correo-e autprema@navarra.es

Clasificación Legislación Actividad

Ley Foral 17/2020, de 16-12 Anejo 1 / Grupo 11.6

R.D.L. 1/2016, de 16-12 Centro no incluido

Directiva 2010/75/UE, de 24-11 Centro no incluido

Ley 21/2013, de 9-12 Centro no incluido

Instalación Montaje y pintado de ruedas de tren

Titular TRANSPORTES VICUÑA, S.A.

Número de centro 3114909007

Emplazamiento 1 - Parcela nº 746. Iñurrista -  Polígono 1 Parcela 750 y 751 - Leitza

Coordenadas UTM-ETRS89, huso 30N, x: 587.691 e y: 4.770.801

Municipio LEITZA

Proyecto Nueva línea de pintura robotizada 2

Esta  instalación  existente,  actualmente  en  funcionamiento,  dispone  de  autorización
ambiental unificada en aplicación de  la Disposición transitoria  tercera de  la Ley Foral 17/2020,
de  16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  por  encontrarse
incluida en el Anejo 1, Grupo 11.6, de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de
las actividades con incidencia ambiental.

Con  fecha 05/07/2022, el  titular notificó el  proyecto de modificación de su  instalación
para  la  implantación de una nueva  línea de pintura, que desdobla el proceso de pintado, y  la

unificación del almacén de pintura de 148 m2 (inicialmente estaban previstos dos almacenes de

114  y  69,5  m2).  De  esta  forma  se  dispondrá  de  dos  líneas  de  pintura:  una  manual  (nº1),
existente, para la aplicación de pintura al agua, y otra robotizada nº2, nueva, para la aplicación
de pintura al disolvente.

 Con fecha 04/07/2022, el Servicio de Economía Circular y Cambio Climático dictaminó
que dicha modificación era sustancial, de acuerdo a  los criterios establecidos en el artículo 26
de  la  Ley  Foral  17/2020,  de  16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia
ambiental.

En consecuencia, y según lo dispuesto en el artículo 26.5 de la Ley Foral 17/2020, de
16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  la  modificación
sustancial  no  puede  llevarse  a  cabo  hasta  que  la  autorización  ambiental  unificada  no  sea
modificada.



El expediente ha sido tramitado conforme al procedimiento establecido en el artículo 38
del Reglamento de desarrollo de  la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre,  reguladora de  las
actividades con incidencia ambiental.

Conforme  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  38.4  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley
Foral 17/2020, de 16 de diciembre,  reguladora de  las actividades con  incidencia ambiental, el
proyecto fue sometido al  trámite de  información pública durante un período de veinte días, sin
que se hubiera presentado alegación alguna.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al  titular de  la
instalación,  durante  un  período  de  quince  días,  sin  que  el mismo  haya  presentado  alegación
alguna a dicha propuesta.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas  por  la  Resolución  107/2019,  de  8  de  noviembre,  del  Director  General  de  Medio
Ambiente,

RESUELVO:

PRIMERO.- Autorizar  la  modificación  sustancial  de  la  instalación  de  montaje  y  pintado  de
ruedas de tren, cuyo titular es TRANSPORTES VICUÑA, S.A., ubicada en término municipal de
LEITZA, con objeto de llevar a cabo el proyecto de una nueva línea de pintura robotizada (nº 2),
de  forma  que  la  instalación  y  el  desarrollo  de  la  actividad  deberán  cumplir  las  condiciones
incluidas en los Anejos de la presente Resolución.

SEGUNDO.- Mantener la autorización de emisiones a la atmósfera prevista en el artículo 13.2
de  la  Ley  34/2007,  de  15  de  noviembre,  de  calidad  del  aire  y  protección  atmosférica,  de
acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  12  de  la  Ley  Foral  17/2020,  de  16  de  diciembre,
reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental.  Las  emisiones  a  la  atmósfera  que
podrá realizar, y las condiciones que deberá cumplir la instalación, se incluyen en el Anejo I de
esta Resolución. La autorización tiene un plazo de vigencia de ocho años, pasado el cual podrá
ser renovada por periodos sucesivos. Cualquier cambio en las emisiones a la atmósfera deberá
ser notificado al Servicio de Economía Circular y Cambio Climático del Gobierno de Navarra.

TERCERO.-   Transcurridos  dos  años  desde  la  fecha  de  la  presente  resolución  sin  que  se
hubiera iniciado la ejecución del proyecto, o cuatro años sin haberse finalizado su ejecución y
puesta en funcionamiento, la autorización de modificación sustancial se entenderá caducada y
sin efecto alguno, conforme a lo dispuesto en el artículo 28.3 del Reglamento de desarrollo de
la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre.

CUARTO.- La modificación no podrá entrar en funcionamiento sin que el titular presente una
declaración responsable de puesta en marcha, conforme a lo dispuesto en el artículo 23 de la
Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental.
Asimismo, si el proyecto no se ejecuta en su totalidad podrá iniciarse, siempre que cuente con
las  medidas  correctoras  y  demás  condiciones  relativas  a  la  parte  del  proyecto  ejecutada,
debiéndose presentar la declaración responsable de puesta en marcha parcial.

QUINTO.- Las  condiciones  establecidas  en  la  presente  Resolución  comenzarán  a  ser
aplicables a partir de  la fecha en que el  titular presente  la declaración responsable de puesta
en marcha y, en cualquier caso, desde el momento de la puesta en marcha de la modificación.



Mientras tanto, serán de aplicación  las condiciones establecidas en su autorización ambiental
unificada vigente.

SEXTO.- El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la  adopción  de  las  medidas  de  disciplina  ambiental  recogidas  en  el  régimen
sancionador establecido en el Título III de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora
de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación
sectorial, que seguirá siendo aplicable.

SÉPTIMO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

OCTAVO.- Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante
la  Consejera  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las
Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de
dos meses, ante  la Sala de  lo Contencioso-administrativo del Tribunal superior de Justicia de
Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en
la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Los plazos serán contados desde el día siguiente a
la práctica de la notificación de la presente Resolución.

NOVENO.- Trasladar  la  presente  Resolución  a  TRANSPORTES  VICUÑA,  S.A.,  al
Ayuntamiento  de  LEITZA  y  al  Servicio  de  Protección  Civil  y  Emergencias,  a  los  efectos
oportunos.

Pamplona, 22 de noviembre de 2022
El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.



ANEJO I

MODIFICACIONES EN LOS ANEJOS DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA

1. En  las  tablas del apartado 2 del Anejo  I, Condiciones ambientales, de  la Autorización Ambiental

Unificada, se incluyen las condiciones relativas los nuevos focos de emisión atmosférica:

2) Valores límite de emisión. Sistemas y procedimientos para el tratamiento y control de emisiones.

a) Emisiones a la atmósfera.

CATALOGACIÓN Y DATOS DE LOS FOCOS

FOCO CAPCA - 2010 FOCO

Número Denominación Grupo Código UTM X UTM Y
Altura

Tratamiento
m

4 Cabina de lavado C 06 01 08 03 587.691 4.770.801 >10 Ninguno

5 Precalentado atemperado C 03 01 03 03 587.691 4.770.801 >10 Ninguno

6
Generador aire caliente para
secado

C 03 01 03 03 587.691 4.770.801 >10 Ninguno

7
Cabina pintura (robotizada) y
secado por aire caliente

C 06 01 08 03 587.691 4.770.801 >10
Vía seca: filtro

multicapas de papel
kraft Columbus

8 Secado por infrarrojos C 06 01 08 03 587.691 4.770.801 >10 Ninguno

PROCESOS DE COMBUSTIÓN

FOCO REFERENCIA COMBUSTIÓN

Número
O2

Potencia térmica Unidades potencia Combustible
%

5  3 139 KW GAS NATURAL

6  3 189 KW GAS NATURAL

VALORES LÍMITE DE EMISIÓN

FOCO PARÁMETROS CONTROL  EXTERNO

Número

Caudal CO NOx COT Emisiones difusas EIA

Nm³/h mg/Nm³ mg/Nm³ mg/Nm³
% entrada de

disolvente
Frecuencia

4 (1) 1.670 - - - - NO

5  - 100 200 - - Cada 5 años

6 - 100 200 - - Cada 5 años

7 (2) 18.000 - - 50 20 Cada 5 años

8 (3) 4.900 - - 50 20 Cada 5 años

(1) Recoge  la extracción de  la  zona del  túnel de  lavado,  con agua caliente y detergentes, donde se aplica aire para el  secado. No se
proponen valores límite de emisión en el foco al considerarse aire no contaminado.

(2) Recoge las captaciones de la cabina de imprimación robotizada (6.000 m3/h) y de la zona de secado por aire caliente (12.000 m3/h).
Se propone el VLE más restrictivo: el de la operación de secado

(3) Recoge las captaciones del secado de infrarrojos con dos puntos de aspiración (2.450 m3/h cada uno) que se conducen al exterior
por una única chimenea



PROGRAMA DE AUTOCONTROL

FOCO
PARAMETROS METODOLOGÍA FRECUENCIA

Número

7 y 8 Horas de funcionamiento Registro Mensual

 Emisiones de COV’s. En el caso de instalaciones incluidas en el ámbito del Real Decreto 117/2003,

de 31 de enero, se deberán realizar tres mediciones de una hora de duración, y se considerará que

se cumple el valor límite de emisión, si la media de todas ellas no supera dicho valor, y ninguna de

las medias de una hora, supera el valor límite de emisión en un factor superior a 1,5.

 Plan de Gestión de Disolventes. Antes del 1 de marzo de cada año, el titular de la instalación deberá
remitir al Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, el Plan de Gestión de Disolventes
para  justificar el  cumplimiento de  los valores  límite de emisión de compuestos orgánicos volátiles
empleados  como  disolventes,  mediante  el  formulario  disponible  en:
www.navarra.es/home_es/Servicios (plan de gestión de disolventes).

http://www.navarra.es/home_es/Servicios
http://www.navarra.es/home_es/Servicios


ANEJO II

MEDIDAS DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS

En  relación  con  el  expediente  de  referencia  y  a  la  vista  del  Proyecto  del  Ingeniero  Técnico
Industrial Ignacio Areta Salanueva y del Ingeniero Industrial J.M. Sánchez Álvarez, visado por el Colegio
Oficial de Ingenieros Industriales de Navarra con fecha 07/10/2021, en lo relativo al cumplimiento de la
normativa vigente en el ámbito de protección contra incendios (R.D. 2267/2004), se hace constar que:

- Las  modificaciones  consistentes  en  el  desdoblado  de  la  línea  de  pintura  en  dos  líneas
diferenciadas  y  unificación  del  almacén  de  pintura,  no  suponen  aumento  de  superficie
construida,  ni  del  nivel  de  riesgo  intrínseco  establecidos  en  el  expediente  del  que  se  obtuvo
informe favorable para la actividad (Expte 0001-0200-2020-000126).

- No  obstante,  en  dicho  informe  de  fecha  8  de  octubre  de  2020,  se  indicaron  medidas
complementarias para la ejecución del proyecto, entre las cuales figuraba la siguiente:

“Solucionar  la  evacuación  de  la  zona  oeste,  de  manera  que  la  longitud  del  recorrido  de

evacuación  hasta  alguna  salida  de  planta  o  de  edificio  no  sea  superior  a  50  m  (Anexo  2,  Art.

6.3.2).

Ha de tenerse en cuenta que el origen de evacuación de los almacenes no está en la puerta sino

en todo punto ocupable de su interior, por lo que debe solucionarse el recorrido de evacuación

de longitud superior a 50 m desde el almacén 1.

Además, respecto a las “áreas sin ocupación”, ese concepto no existe puesto que son zonas en

las que puede haber ocupantes aunque sean de paso, por lo que también deben solucionarse sus

recorridos de longitud superior a 50 m.

Para ello será necesario recurrir a soluciones tales como: crear nuevas circulaciones más directas

abriendo  huecos  estratégicos  en  los  paneles  divisorios  para  disponer  nuevos  accesos  entre

recintos (por ej: en el eje perpendicular a la fachada pasando por la zona contigua a la cabina de

pintura, etc.), abrir nuevas salidas de edificio o instalar pasillo/s protegido/s.

- En  el  proyecto  de  fecha  07/10/2021  se  observa  que,  si  bien  se  ha  resuelto  la  evacuación  en
algunas  zonas mediante  la  apertura  de una nueva  salida  en  la  fachada norte,  todavía  existen
zonas que  incumplen  los  recorridos máximos de evacuación,  como el  interior  del  almacén de
pinturas.



Por  lo  tanto,  en  relación  con  el  expediente  de  referencia  se  hace  constar  que  sí  puede

permitirse  la  actividad  propuesta.  No  obstante,  en  la  ejecución  del  proyecto  deberá  adoptarse  la

siguiente medida complementaria cuyo cumplimiento se garantizará en el certificado de fin de obra:

1. Solucionar  la  evacuación  para  todas  las  zonas,  incluido  el  almacén  de  pinturas,  de
manera que la longitud del recorrido de evacuación hasta alguna salida de planta o de
edificio no sea superior a 50 m (por ej: apertura de puerta hacia  la  fachada suroeste
desde el almacén de pinturas, siempre que los ocupantes puedan ser evacuados a una
zona de  la parcela  libre  situada a no menos de 15 m de cualquier parte del edificio)
(Anexo 2, Art. 6.3.2).


	RESUELVO:
	El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.
	En las tablas del apartado 2 del Anejo I, Condiciones ambientales, de la Autorización Ambiental Unificada, se incluyen las condiciones relativas los nuevos focos de emisión atmosférica:
	Recoge la extracción de la zona del túnel de lavado, con agua caliente y detergentes, donde se aplica aire para el secado. No se proponen valores límite de emisión en el foco al considerarse aire no contaminado.
	Recoge las captaciones de la cabina de imprimación robotizada (6.000 m3/h) y de la zona de secado por aire caliente (12.000 m3/h). Se propone el VLE más restrictivo: el de la operación de secado
	Recoge las captaciones del secado de infrarrojos con dos puntos de aspiración (2.450 m3/h cada uno) que se conducen al exterior por una única chimenea

		2022-11-22T09:29:47+0100
	ZUAZO ONAGOITIA PEDRO - DNI 14932562L




